
 

COMUNE DI VERTOVA 
Provincia di Bergamo 

Via  Roma, 12 - Tel. Uffici Amm.vi 035 711562 –  Fax 035 720496 Cod.Fisc. e  P. IVA 00238520167 
 
  

 

Ordinanza Sindacale n.12 del 21/10/2024 

Oggetto: Revoca Ordinanza Sindacale n. 11 del 10/10/2024 avente ad oggetto: 
“Provvedimento di carattere contingibile ed urgente di chiusura tratto di strada via 5 Martiri, 
a partire dal civico 26 al civico 54”. 

 

IL SINDACO 

Considerato nella mattinata di giovedì 10 ottobre 2024, a fronte di eventi meteorici 
caratterizzati da intense precipitazioni temporalesche, si è verificata lungo la strada di via 5 
Martiri, l’esondazione del torrente Vertova che ha reso pericoloso il passaggio di mezzi e 
persone;  

Visto che a causa del sopracitato evento è stata emessa Ordinanza Sindacale Contingibile 
e Urgente n. 11/2024 del Comune di Vertova con la quale si inibisce il transito nella zona a 
veicoli e pedoni; 

Tenuto conto: 

- che l’art. 54, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 
125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, 
al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e 
urbana. 

- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.lgs. 
n. 267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione; 

Considerato che la situazione di emergenza non è più in corso in quanto è stato ripristinato 
il tratto con successiva messa in sicurezza delle zone limitrofe; 

Visto l’art. 54 del D.lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di governo; 

Visto il d.lgs. n. 285/1992 e il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione di cui al 
d.P.R. n. 495/1992; 

 

ORDINA 

la revoca, a tutti gli effetti, della precedente Ordinanza Sindacale n. 11 del 
10/10/2024 avente ad oggetto “Provvedimento di carattere contingibile ed urgente di 

chiusura tratto di strada via 5 Martiri, a partire dal civico 26 al civico 54” 



DISPONE 

 La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito web istituzionale 
dell’Ente; 

 L’invio di copia del presente atto: 
 Alla Regione Lombardia all’indirizzo presidenza@pec.regione.lombardia.it 
 Alla Prefettura di Bergamo all’indirizzo protocollo.prefbg@pec.interno.it 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

     Il Sindaco  

Riccardo Cagnoni 

(Sottoscritto digitalmente) 

 


